





Kronika miejscowa i zamiejscowa.

Lwów dnia 20. marca.

Podana wczoraj wiadomość o wybraniu p. Morawieckiego zarządcą masy krydalnej Towarzystwa kredytowego miejskiego, musimy o tyle uzupełnić, że wybór ten nie został jeszcze przez sąd zatwierdzony. Wyrażamy przytem przekonanie, że...

Zapowiedziany na dziś koncert pani Esipoff nie odbędzie się z powodu nagłej niedyspozycji koncertantki.

Zarząd stowarzyszenia „Pracy kobiet“ ogłasza kurs nauki, a mianowicie: W szkole krawieckiej uczennice uczą się kroju i praktyki. Kurs trwa od 6 tygodni do 2 miesięcy, kurs praktyki zaś w miarę uzdolnienia. Za cały kurs kroju opłata wynosi 8 zł., za praktykę i złr. miesięcznie.

Wiadomości policyjne. Dwa żołnierze, którzy dnia 1. z. m. zamordowali, ułana w stałni kamienicy hr. Baworowski, skazał c. k. sąd wojсковy na karę śmierci przez powieszenie.

Jan T., parobek, uwolniony wczoraj z więzienia po odbyciu kary za kradzież, nie tracąc ani chwili czasu popelniał tego samego dnia ponowną kradzież w naszym seminarjum, gdzie, poprzednio służył.

W tych dniach uwieszono Katarzynę Jurko, atającą z powodu, iż fałszywie oskarżyła, o kradzież Aleksandra Straszynskiego, czeladnika stolarnego i swego narzeczonego. Rozgniewana, że Straszynski ją porucił i do Moskwy się wydalil, sęgnęła Jurko protokolarnie w dyrekcji policji, że Aleksander Straszynski skradł jej dnia 24. z. m. z kufra sześć sznurków korali w cenie 150 zł. i jeden banknot na 100 zł. To było powodem, że Straszynskiego, które obecnie bawi w Lublinie, ściągano w drodze telegraficznej. Następnie pokazało się atoli, że oskarżycielka nie posiadała nigdy ani korali ani pieniędzy, a całe jej doniesienie było złośliwym oszczerstwem.

Wzięcia tutejszego c. k. sądu krajowego uwolniona została temi dniami Anna Wierzbicka, 15 letnia dziewczyna, rodem z Sulimowa w Żółkiewskim, która według zdania tutejszych lekarzy i orzeczenia fakultetu medycznego krakowskiego ulega rzadkiej manii podpalania. Dotychczas schwytała ją już kilkakrotnie na podpalenie. Wydalono ją do Sulimowa oddając ją zarazem pod najściślejszy dozór.

Mianowania. Cesarz zamianował najwyższym postanowieniem z 10. marca b. r. proboszcza rit. arm. w Horodence k. Dominika Osadę honorowym kanonikiem przy kapitule rit. arm. we Lwowie.

Przemysł 18. marca. (Z komitetu teatru amatorskiego.) Komitet urządzający szereg amatorskich przedstawień, na dochód budowy ochrony dla małych dzieci w Przemyslu, przejęły należną wdzięczność i poczczenie obowiązku swego, składając niniejszem publiczne podziękowanie szanownemu amatorowi a szczególnie Wm. Karolowi Szukiewiczowi, pod którego kierownictwem i wpływem zaopiekowała cztery przedstawienia przyszły do skutku, tudzież szanownym mieszkańcom Przemysla i okolicy za współdziałanie i łaskawe poparcie.

W swoim czasie podano do ogólnej wiadomości publiczne sprawozdanie o rezultacie pierwszych przedstawień, pozostałoby zatem jeszcze tylko sprawozdanie z czwartego przedstawienia, lecz dla dokładności ogłasza komitet całkowity rachunek ze wszystkich czterech przedstawień, pozostawiając wolność wglądu w rachunki szczegółowe z każdego przedstawienia z osobna, które dla dogodności mających chęć sprawdzenia, wraz z odnośnymi dowodami w zarządzie budowy ochrony dla małych dzieci w Przemyslu złożono.

Table with financial data for Wiedeń 19. marca, including exchange rates and bank information.

Przychód z pierwszego przedstawienia wynosił 257 złr. 26 ct., z drugiego 307 złr. 79 ct., z trzeciego 272 złr. 72 ct., z czwartego 348 złr. 27 centów; razem 1186 złr. 4 ct.

Rozchód zaś na urzędzenie pierwszego przedstawienia 83 złr. 89 ct., drugiego 116 złr. 15 ct., trzeciego 100 złr. 72 ct., czwartego 113 złr. 27 ct.; razem 414 złr. 3 ct.

Czysty dochód ze wszystkich przedstawień wynosił zatem 771 złr. 1 ct., czyli w przeciętnie na każde przedstawienie 193 złr. 1/4 ct.

Dzienniki zagraniczne ogłosiły następującą protestację przeciw gwałtom na Polse dokonywanym.

Odwołanie się do sprawiedliwości i smnienia publicznego.

W chwili, w której gabinet europejski zajmują się sprawą wschodnią, po gwałtownym bezkarnym przez Moskwę traktatowem i międzynarodowego prawa, głos narodu bardziej uciemiężonego od Słowian w Turcji ma prawo się odezwać.

W imieniu wolności cywilnej i religijnej, autonomii i niepodległości ludów wschodnich, Moskwa wydała wojnę Turcji, którą chciała wynagrodzić z Europy. Wiadomo wszystkim jaka wartość mają najsolenniejsze deklaracje i zobowiązania moskiewskie; usamowolnił znaczący wcielił i moskiewski, nieszanował wolność znaczący narzucał gwałtem obcą narodowości i religii. Szubienice moskiewskie w Turcji cechują dostatecznie niemlanych oswobodzicieli Słowian. Gdyby tak nie było, Moskwa zaczęłaby dzielić wywobozdzenia od Słowian w Polsce będących pod jej jarzmem. Woli ona niszczyć systematycznie narodowość, inatrycja krajowe i religijne milionów mieszkańców; kraj rujnowała, rządziła za pośrednictwem wyrzutek własnego społeczeństwa, których się chce pozbyć. Nie waha się używać środków barbarzyńskich jakoteż rzezi na Podlasiu i wygnania na Sybir setek mieszkańców.

Jeżeli gabinet zajmują się gorliwie losem Słowian wschodnich mniej uciemiężonych i mniej cywilizowanych od innych, nie powinny być objęte na los narodu, który oddał przez tyle wieków Europie znakomite przysługi, którego rozwitowanie pełne dla niej szkodziło, następstw, snrowe historii napietwano, silta wypadków i potrzeba powszechnego bezpieczeństwa będą wymagały zadośćuczynienia sprawiedliwości, i to się stanie jedynym skutecznym środkiem do powściągnięcia żądzy panowania Moskwy i jej bezkarności.

Polska nie wyrzuci się nigdy swojego prawa; przy każdej sposobności protestować będzie przeciw niesprawiedliwości, przemocy i gwałtom, których jest ofiarą, co trwa ciągle nie może. Obecnie jak i w innych epokach odzyska się ona do sprawiedliwości i smnienia publicznego.

Villa Broelberg pod Żurchem 14. marca 1878. Hr. Władysław Plater.

Udział członków 10484 03 692 50. Pożyczki na skrypta i woksle 1219 56 12095 67. Procenta 109 89 9 97. Fundusz rezerwy 475 — — — Koszt administracyjny 570 88 123 11. Fundusz pensyjny 11 — — — Zaległa procenta za rok 166 07 — — — Zaliczka na fundusz pensyjny 100 — — — Gotówka z końcem lntego 1878 14 98. Suma 18035 93 18035 93.

Ogólny przychód kasowy wynosi 13035 zł. 93 ct. „ rozchód „ 18035 zł. 93 ct. „ obrót „ 26071 zł. 86 ct. Rohatyn dnia 10. marca 1878

Telegramy Gaz. Nar. i ostat. wiadomości.

Dalszy ciąg wczorajszego zgromadzenia wyborców odbył się dzisiaj od 12. do 2. godziny. Wystąpił najpierw kandydat komitetu, Artur hr. Gołuchowski i w treściwo sposob przemówił do wyborców, stwierdzając przekonania swe, w memoriale i w dwu pismach swych do komitetu i wyborców rozwinięte. Wyborcy jego mowę przyjęli łucznemi, długotrwałemi oklaskami. Po czym zabierali rozmaieli wyborcy głos, a wszyscy za kandydaturę hr. Gołuchowskiego. Ani jeden głos nie odezwał się za kandydaturą dr. Smolki. Wystąpił także i poseł sejmowy z własności mniejszej, hr. Krukowiecki, który stwierdziwszy, że dr. Smolka zobowiązał się złożyć mandat i nie kandydować więcej do Rady państwa, upraszał lwowskich wyborców, aby nie odrywali dr. Smolkę od zajęć w Wydziale krajowym, gdzie bardzo ważny referat prowadzi, referat gmin i wszelką sprawiedliwość czyni gminom mającym sprawy swe w Wydziale. Obszerne sprawozdanie podamy jutro. Tu nadmienimy, że ogół zgromadzonych tak licznie jak nigdy dotąd wyborców oświadczył się ciałe za kandydaturą Artura hr. Gołuchowskiego, a nawet i ci wyborcy co przedtem głosowali za dr. Smolką.

Wreszcie konstatację hr. Andrassy z zadoleniem, że we Węgrzech, gdy chodzi o wielkie interesa monarchii, nie masz żadnej różnicy stronictw. Kończy, polecając przyjęcie przedłożenia większości komisyjnej. Po czym uchwałę komisji znaczną większością a kredyt 60-milionowy jednogłośnie przyjęto.

Wiedeń 20. marca. Na wczorajszym posiedzeniu Koło odrzuciło wniosek Hausnera, podniesienia przy rozprawach budżetowych rezolucji sejmowej, tyczącej fakultetu medycznego we Lwowie. Powody większości niezrozumiałe.

Table with financial data for Wiedeń 20. marca, including exchange rates and bank information.

Morning Post, rozbiierając podstawę konfliktu między Anglią a Moskwą, przychodzi do wniosku, iż wojna jest nieuniknioną i radzi rządowi, aby wystosował do Moskwy ultimatum, a gdy to skutku nie odniesie, natychmiast wojnę wypowiedział. Zlekąkając albowiem, daje rząd tylko Moskwie czas do przygotowania się. Utrzymuje także ten dziennik, że przymierze między Austrią a Anglią jest już faktem dokonywanym.

Z Berlina donoszą, że hr. Stolberg napewno zostanie wicekanclerzem i podnoszą ten fakt, jako dowód, że Niemcy przechylają się na stronę Austrii. To samo utrzymują w Paryżu. W tamiecznych sferach dyplomatycznych twierdzą, że Bismark zdołał przekonać cesarza Wilhelma, iż w interesie Niemiec leży stać po stronie Austrii.

Z Bukaresztu donoszą, że Moskwa zażądała od ks. Karola, aby armia rumuńska zredukowaną została do stopy pokojowej. Ks. Karol założył protest.

Wiedeń d. 19. marca. Posiedzenie delegacji węgierskiej; rozprawa nad kredytem 60-milionowym. Po przemówieniu reszty delegatów do głosu zapisany, tudzież po mowie sprawozdawcy, p. Falka, który mianowicie zbił hr. Szecseni, zabrał głos hr. Andrassy wśród wielkiej uwagi i żywych oklasków. Po czym kredytem 60-milionowy jednogłośnie, a rezolucję komisji (wniosek Falka) znaczną większością przyjęto.

Wiedeń d. 19. marca. W delegacji węgierskiej hr. Andrassy na zapytania i uwagi p. Zsedenięgo [ob. „Lwów“] odpowiedział: „Gabinet petersburski stanowczo oświadczył, że wszystkie punkta pokoju za komunikuje kongresowi, każde zatem mocarstwo będzie miało sposobność do oświadczenia, które punkta uważa za punkta europejskie, a które nie.

„Zaufanie Bismarka mam sobie za zaszczyt najwyższy. Bismark powiadając: „beati possidentes“, nie powiedział nic innego jak tylko to, co w owej chwili (przy rozprawie nad interpelacją Benningsena) mógł powiedzieć, tj. objawił zamiar szczerego pośredniczenia. Za interesem tego lub owego państwa Bismark nie mógł się oświadczać w takiej chwili, i wątpię, aby był przyjął urząd prezesa kongresu, gdyby kongres miał tylko zarejestrować faktyczne warunki kongresu. Nietylko mój osobisty stosunek do Bismarka, ale i stosunki między Austro-Węgrami a Niemcami były zawsze najszczerze, najniezawodniejsze, najserdeczniejsze, i takimi też pozostaną“ [żywe oklaski].

Przechodząc do sprawy, będącej na porządku dziennym posiedzenia, wskazuje hr. Andrassy na swoje dawne oświadczenia co do zdania rządu o wypadkach z najbliższej przeszłości jako i o tych, które niebawem nastąpić mogą. „W owych oświadczeniach posunąłem się tak daleko, jak tylko mogłem wobec teraźniejszych stosunków. Tym, którzy wolały politykę gania, nie mogąc jednak powiedzieć, jakby rząd lepiej postępować był powinien, odpowiadam, że ułożenie bilansu należy zostawić do chwili, w której sukces albo bezowocność polityki we właściwym okaze się świetle.

Dzisiaj tak oto przedstawia się sytuacja: Pokój jeszcze istnieje; polityką rządu jest zachować go, czego też dopiąć się spodziewa. Dotychczas rząd żadnego interesu monarchii nie wydał na zatrąte. Ciałe jeszcze jest nadzieja i wiara, że można dojść do pośrednictwa między faktami stworzonymi a europejskim stanem prawnym i interesami reszty mocarstw. Gdyby rząd był się powołował opozycji i innej trzymał się polityki, bilans stałby dzisiaj inaczej; byłaby pewną wojna długa z wielkim mocarstwem sąsiadnym; nieubłagana nienawiść do naszego chrześcijaństwa na Wschodzie byłaby rezultatem takiej polityki.

Wreszcie konstatację hr. Andrassy z zadoleniem, że we Węgrzech, gdy chodzi o wielkie interesa monarchii, nie masz żadnej różnicy stronictw. Kończy, polecając przyjęcie przedłożenia większości komisyjnej. Po czym uchwałę komisji znaczną większością a kredyt 60-milionowy jednogłośnie przyjęto.

Wiedeń 20. marca. Na wczorajszym posiedzeniu Koło odrzuciło wniosek Hausnera, podniesienia przy rozprawach budżetowych rezolucji sejmowej, tyczącej fakultetu medycznego we Lwowie. Powody większości niezrozumiałe.

Table with financial data for Wiedeń 20. marca, including exchange rates and bank information.

Wiedeń 19. marca. „Polit. Corr.“ donosi z Belgradu: Rząd serbski, licząc na uznanie niepodległości Serbii przez wielkie mocarstwa, zamierza przez ministra Risticza poruszyć u mocarstw rozwiązanie kwestji z tem związanych, jako to: zniesienia kapitulacji (z Turcji), uregulowania granic mianowicie ku Starej Serbii, i t. p. Risticz wyjeżdża temi dniami do Wiednia, a skoro kwestja rozstrzygnięta będzie, uda się z Żukiczem do Berlina.

Z Bukaresztu „Polit. Corresp.“ donosi: Przeszkody żeglugi na Dunaju będą usunięte. Pogłoska, jakoby Moskwa wypowiedziała konwencję, d. 16. kwietnia r. z. z Rumunią zawartą, nie ma podstawy.

Londyn 20. marca. „Times“ donosi z Konstantynopola, że Moskale zrzekają się marszu do Bujukdere z powodu przedstawień Porty, że w traktacie pokojowym nie ma mowy o ambarkowaniu na Bosforze.

Oświadczenie Andrasiego w delegacjach uważa „Times“ za najzupełniej trafne, mianowicie co do stosunku między Niemcami a Austrią. Oświadczenia te, o ile je tak tłumaczyć można, że Niemcy użyją swego wpływu dla zniżenia warunków moskiewskich, podają najlepszą może nadzieję pokojowego załatwienia przesilenia. Nie należy jednak przeczoać tego niebezpieczeństwa, że interesa Anglii i Austrii są wprawdzie powinowate, ale nie są identyczne.

Konstantynopol 19. marca. Mimo, że rząd turecki wzbrania się pozwolić na ambarkowanie wojsk moskiewskich w Bujukdere, Moskale obstają przy swoim zdaniu pod pretekstem, że wygodniej jest ambarkować się w Bujukdere jak w San Stefano. Do Bujukdere przybyły dwa okręta moskiewskie z torpedami. Mehmet Ali ma towarzyszyć pełnomocnikom tureckim do Berlina.

Wiedeń 19. marca. Wiadomości nadeszłe z Petersburga do „Pol. Corr.“ podnoszą coraz większe zastrzeżenie się antagonyzmu pomiędzy Moskwą a Anglią w skutek tego, że Anglia żąda, ażeby wszystkie punkta traktatu pokojowego przedłożone zostały pod dyskusję i rewizję kongresu. Owoż zdaniem Moskwy kongres może pod ściśłą dyskusję podciągnąć warunki traktatu pokojowego, a Moskwa według możliwości uwzględni stawiane przez kongres a zmierzające do zgody argumenta. Ale znowu nigdy Moskwa na to przystać nie może, aby przed zebraniem się kongresu, miała poddać się żądaniom w tonie rozkazującym jej stawnym.

Na tej drodze postępując Anglia jedynie udaremniałaby zebranie się kongresu.

Konstantynopol 19. marca. „Biuro Reutersa“ donosi: Ambasador niemiecki otrzymał od swoich agentów w Bujukdere wiadomość zaprzeczającą pogłoskę, jakoby Moskale w tamtejszych wodach pozatąpiali torpedy. Zawiadomiona o tem Porta, potwierdziła to także, dla oszczędzenia jednak pewnych drażliwości (Anglii? p. r.), prosila w księcia, żeby w zamierzonej wycieczce do Konstantynopola nie w Bujukdere, lecz w innym miejscu wsiadł na statek. — Sáfet basza udał się do San Stefano z przedstawieniem, że ambarkowanie wojska moskiewskiego w San Stefano nie może obecnie nastąpić, i odroczone być musi. Dotąd więc nie jest jeszcze zdecydowanym, czy Moskale będą ambarkowali się w San Stefano, czy też nie.

Budapeszt 20. marca. Tntejszy „Netzeti Hirlap“ donosi: Hr. Potocki popiera kandydaturę Smolki przeciw kandydatowi partji narodowej, we Lwowie. Dziennik ten wyraża zarazem ubolewanie, że hr. Potocki bez względu na swą delikatną wobec Moskwy pozycję na wpływ decydujący na interesa kraju.

Londyn 19. marca. Bourke oświadczył w Izbie niższej, że jeżeli się osiągnie porozumienie co do warunków pod jakimi Anglia kongres obsadzić może, to zebrać się on może jeszcze z końcem miesiąca.

Northcote oświadcza, że rząd nie otrzymał jeszcze warunków pokoju.

Paryż 19. marca. Biura Izby wybrały komisję z 33 członków dla zbadania nowego projektu taryfy cłowej.

Petersburg 13. marca. „Agence russe“ pisze: „Zważywszy, że traktat pokoju w całości mocarstwom udzielono i że Moskwa uznaje zasadę, iż na każdym kongresie każde mocarstwo posiada zupełną swobodę co do swoich zapatrywań i wniosków zdaje się więc, że formalność, jakiej się Anglia domaga, nie jest zgoda uprawnioną. Przed konferencją w Berlinie będzie miała jedynie na celu porozumienie się co do formy mających się rozesać zaproszeń.

W teatrze hr. Skarbka. We środę dnia 20. marca Ostatni występ gościnny pani Berty Ehnn primadonna nadwornej opery we Wiedniu.

Favorita Opery w 4 aktach — libretto Scribgo — muzyka Donizettiego. Kapelmistrz pan Jarecki. Początek o godzinie 7mej wieczór.

Konkurs imienia Fredry. We czwartek dnia 21. marca Po raz piąty: ARTYKUL 264 Komedja w 5-ku aktach, polecona przez pierwszą komisję konkursu dramatycznego lwowskiego imienia Fredry.

Table with financial data for Lwów, z Izby handlowej, 20. marca, including exchange rates and bank information.

KURS GIEŁDY WIEDENSKIEJ.

Table with financial data for Wiedeń 20. marca 1878, including exchange rates and bank information.

Table with financial data for Berlin d. 19. marca, including exchange rates and bank information.

Table with financial data for Kasa galic. Tow. kredytowego, including exchange rates and bank information.

Table with financial data for Pociągi kolejowe, including exchange rates and bank information.

Każdemu wiadomo, jak znakomitem lekarstwem jest smole przeciw zapaleniu krtnani i suchotom, niezbyt, zaziębieniu i w ogóle przeciw chorobom gardła i płuc.

Na nieszczęście wielu chorych, dla których wybór ze smolej mógł być użytecznym, wcale go nie używa, czy to z powodu jego smaku, w którym nie każdy lubuje, czy też dla korowodów, jakich przygotowanie tak swanej wody smolowej wymaga.

Dzisiaj, dzięki zmięczeniu wynalazkowi p. Guyot'a, aptekarza w Paryżu, usunięta została ta mniej lub więcej uprzydatniona odraza chorych przeciw owemu wyrobowi.

Panna Guyotowa udało się uniesić smolej w lekką powłokę przezroczytej galarety i wyrobić z niej okrągłe kapsułki mniej więcej wielkości pigułek. Kapsułki te zazywa się przy obiedzie i kolacji, a nie postawiają one najmniejszego nieprzyjemnego smaku. Po połknięciu rozpuszcza się następnie powłoka otaczająca smolej, która przez to absorbuje się bardzo szybko.

Kapsułki te nie psują się niczem nawet w otwartych fiakonkach zachowała reszta ich całą swą skuteczność jeszcze po wielu miesiącach leżania. którego kosztu nie wynowia zapienie racjonalne leczenie, którego kosztu nie wynowia jak 10-20 centów daniemu wyrosła, a które sbyćcielnymi czyni nycie innych dalszych środków, w tym i t. d. cznemi czyni nycie innych dalszych środków, w tym i t. d. cznemi czyni nycie innych dalszych środków, w tym i t. d.

Zwracamy uwagę na dzisiejsze ogłoszenie o herbacie w handlu towarów korzennych Wł. Marszałkiewicza we Lwowie.

